证券代码：000566        证券简称：海南海药        公告编号：2021-011

海南海药股份有限公司

2020 年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2020 年 01 月 01 日——2020 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况

项  目
本报告期

（2020 年 01 月 01 日——2020 年 12 月 31日）
上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：34,200 万元–51,000 万元 亏损：15,913.45 万元

比上年同期下降：114.91% - 220.48%

扣除非经常性损

益后的净利润
亏损：54,000 万元–70,700 万元 亏损：62,736.34 万元

营业收入 210,000 万元–240,000 万元 244,528.93 万元

扣除后营业收入 151,000 万元–181,000 万元 190,135.34 万元

基本每股收益 亏损：0.26 元/股–0.39 元/股 亏损：0.12元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经过注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、年初受新冠肺炎疫情的影响，导致公司及客户复工复产延迟；公司生产

所需原料药、中间体大幅涨价，导致生产成本上涨；全国医院提供诊疗服务、病

人就诊均受到不同程度的影响，抗生素药品需求严重下降，导致公司产品营业收

入同比下降。随着国内疫情得到有效控制，公司生产经营逐步恢复。

2、产品创新研发的投入增加。本报告期，公司加大了派恩加滨原料及制剂

http://www.szse.cn/disclosure/listed/bulletinDetail/index.html?198feddb-a824-43dc-b66d-800f03754d19

I 期临床研究、氟非尼酮胶囊的 I期临床研究、抗病毒药物应急研发、人工耳蜗

技术开发等项目的资金投入，研发费用化金额增加，预计对利润影响金额不低于

1.2 亿元。

3、本报告期控股子公司盐城开元医药化工有限公司和江苏汉阔生物有限公

司停产，预计对利润影响金额 7000 万元以上。

4、根据《企业会计准则》的要求和公司会计政策的规定，公司根据测算后

的预计信用损失率及按照个别认定方式，针对应收款项计提预期信用减值损失，

预计对利润影响金额 1亿元以上。

5、公司部分资产存在减值迹象，公司拟对该类资产进行减值测试并拟计提

减值准备。

6、中国抗体制药有限公司于2019年11月12日在香港联合交易所主板上市，

公司持有其 15.79%股权。2019 年公司确认中国抗体制药有限公司投资收益 4.76

亿元。2020 年根据市场价格计量该持有股权公允价值变动损益，预计此非经常

性损益对公司利润影响金额约 1.1 亿元，较去年同期减少收益约 3.6 亿元。

 综合上述因素，公司 2020 年的生产经营受到一定影响，以致本报告期归属

于上市公司股东的净利润仍为亏损。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将在本公司

2020 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

海南海药股份有限公司

董  事  会

二〇二一年一月二十九日